EINCEPS aut de his considerandum est, utrum id solum bonum habeant, ut perficiamus quo natura habeamus, an magna etiam utilitas multe studio digna in vini potatione, si recte fiat, insit. Quid igitur dicimus? Inest vix, ut ratio hec insinuare videatur. Vbi autem, & quo, attente obsecro audiamus, ne ex ea re præpediamur. C. L. Dic igitur. A. T. H. Repetere itaq; memoria cupio quid rectam esse disciplinam dicamus. Huius n. ut in præsentia conyicio, est in hoc officio quando recte institutu est salus. C. L. Magnum dico. A. T. H. Primum profecto pueroru sensum esse dico. Voluptatis atq; doloris: atq; hec duo esse in quibus primum virtus & vitium animo innascuntur. Si cui autem prudentia, & vera opinio ac stabilitas vel in se neglectute affuerint, felix est. perfectus porrò vir est, qui hec & quæ in his sunt omnia possidet bona. Disciplinam appello virtutem qua primo pueris aduenit. Si voluptas, & amor dolor & odium recte in animos influant antequam ratione moueantur, & ratione deinde præsente, rationi consentiant propter superiorum bonorum mo-

rum morum consuetudinem, hæc ipsa consensio uniuersa quidem virtus est. ipsam vero decentem circa voluptates & dolores assuetudinem, per quam ab initio usq; ad extreum vita homines oderint quæ odisse oportet, & ament quæ amanda sunt, si per seipsum seorsum ratione considerantem disciplinam vocaueris, recte, ut ego arbitrator, appellabis. CL. Et enim quæ antea hostes, & quæ nunc de disciplina differueristi, probè dicta videtur. ATH. Bene igitur est. Huiusmodi vero voluptatum atq; dolorum rectam institutionem, quæ disciplina dicitur, trahuntur homines in vita, ac saxe pervertunt. Dij aut genus hominum laboribus natura pressum miserati, remissiones laborum ipsis statuerunt, solennia videlicet festa vicijs in ipsorum deorum honorem instituta praebentes. Musas quintam & Apollinem Musarum ducem & Bacchum concelebratores, deorumq; consilio emendatores morum inter solennia adhibuere. Considerandum igitur utrum hic sermo secundum naturam nobis ac verus est, qui dicit: tenerioris atatis omnes, ut uno verbo complectar, non posse nec corpore, nec voce quiescere, sed moueri semper, & loqui velle, alios exultantes ac gestientes, & veluti cum voluptate saltantes ludentesq; alios varijs vocibus conclamantes. Ac cetera quidem anima lia ordinem ordinis sue defectum, qui sane ordo in motibus inspicitur, & rhythmus harmoniaq; vocatur, nequaquam aduertere. Nobis autem ab ipsis djs quos cocelebratores datus esse nobis diximus, rhythmus & harmonia participem sensum esse tributum, eosq; mouere nos cum voluptate, chorumq; nobis ducere cantibus & saltationibus nos inueniem copulantes: quem quidem chorū & pōtū tūs xopās. i. latitia nominauerint, Primo uero considerandum, nū cōcedamus, disciplinam primā per Musas & Apollinem esse. An quomodo? CL. Ita prorsus. ATH. Disciplina igitur expers dicendus est, qui nunquam chorea v̄sus est. Disciplina vero compos contrā, qui satis id fecit. CL. Sic ponimus. ATH. Chorea vero omnis tripodium simul est, et concentus. CLIN. Neesse est. ATH. Quisquis ergo bene disciplina instructus est, & saltare, & cantare bene potest. CLIN. Videtur. ATH. Sed videamus quid est quod modo diximus. CLIN. Quid istud? ATH. Cum bene cantare, & bene saltare quempiam dicimus, utrum etiam bona cantare, & bona saltare, addendum sit, an non? CLIN. Addendum. ATH. Quid porrō? Siquis honesta, ut sunt, ita honesta esse arbitratur, & turpia similiiter turpia, atque ita his vitetur, melius choream musicamq; tenebit quam ille qui corpore atque voce quod honestum putat, sufficienter exequi p̄fīm̄ valet, nec honestis tamen gaudet, nec odit turpia? an ille qui quamvis voce corporeq; non potest, ut decet, assequi, voluptate tamē & dolore assequitur, ut bonis quidem gaudeat, praua aut̄ oderit? CLIN. Magnum vero disciplinae discrimen, o hostes, narras. ATH. Si ergo catus tripodij bonū nos tres non ignoramus, cognoscimus utique & qui disciplina recte potitus est, & qui contrā. Sinautem hoc ignoramus, neque siqua disciplina conservatio sit, & ubi sit, scire vñquam poterimus. Nonne ita? CLIN. Ita prorsus. ATH. Deinceps igitur sicuti canes per vestigia decentem figuram, melodiam, cantum, & saltationem inuestigemus. Nam si ista nos fugiant, frustra de recta disciplina sine Greca, sine barbara disputabimus.

Oes tenerae
atatis non
posse quies-
cere.

Qui rhyth-
mus & har-
monia.

Que cho-
rea.

CLIN. Sic arbitror. ATH. Quam igitur figuram, & melodiam bonam vocare decet? Num fortis animi, & timidi similes figuræ vocesq; in eisdem aquisq; laboribus sunt? CLIN. Quo similes, quando neque colores? ATH. Scite, o amici, sed in Musica, & figuræ sunt, & concentus, quum circa rhythmum & harmoniam versetur. Quare boni rhythmii harmoniaeq; figuram & cantum licet dicere: boni autem coloris non possumus recte dicere, perinde imaginantes, ut magistri choreæ solent. Ignani autem & fortis viri figura quadam est & concentus: atque hæc recte in viris fortibus honesta, in ignavis turpia nominantur. Sed ne in his longior sim, oes sim pliciter virtuti animi, vel corporis, aut virtutis imaginis adhærentes figuræ atque concentus, honesti: contrarij vero, turpes. CLIN. Recte tu quidem, atq; ista sic se habere in praesentia iudicamus. ATH. Præterea & hoc cogitandum, utrum omnes omnibus choreis similiter deletemur, an multum intersit. CLIN. Multum omnino. ATH. Quid igitur esse dicemus, quod in errorem nos impulit? Utrum non eadem sunt honesta bonaq; nobis omnibus? An ipsa quidem eadem sunt, non tamen eadem esse videntur? Neg, vero dicere quisquam andebit, virtuosam choream virtutis particeps meliorem esse. Neque fabetur vñquam aliquis se quidem figuris prauis latari, alios autem contraria quadam musa. Quanquam plerique prædicant rectam musicæ rationem in vi quadam consistere, quæ voluptatem animis afferat. Quod neque ferendum est, neque dicendum omnino, nefas enim. Hæc autem porius erroris causa est. CLIN. Quænam? ATH. Quoniam in chorea variorum morū, variarumq; rerum varijs in fortunis moribusq; gestarum imitationes sunt, quibus illa qua dicuntur, aut declarantur, aut sub specie saltationis exprimuntur, vel natura, vel consuetudine, vel utrisque probantur, atque animo eorum conueniant, quos gaudere illis, laudareq; ei honesta nū cupare necesse est. Quibus autem præter naturam vel morem vel consuetudinem aliquam accidentunt, hi neque gaudere ipsis possunt, neg ea laudare, immo turpia appellare necesse. At vero quibus hæc natura recte contingit, consuetudine aut contra vel consuetudine quidem recte, contra vero natura, isti laudes voluptatibus contrarias proferunt. Singula enim horum iucunda afferunt esse: sed & praua esse concedunt. Atq; idcirco coram alijs, quos mentis compotes putent, verentur corpus eo pacto mouere: verentur quoq; ea cantare, honestaq; & studio digna afferere. Ipsi vero secum ipsis omnibus delestantur. CLIN. Verissima loqueris. At nunquid damnum aliquod infertur illi, qui prauis figuris aut cantibus delectatur: vel utilitas eis, qui voluptates in contrarijs capiunt? CLIN. Verissime id quid. ATH. Utrum verissimile tantum, an etiam necessarium sit ita id se habere? sicuti cu quifram cum hominibus improbis conflictatur, neg mores eorum odit, sed delectatur his potius et indulget: & tamen ioci loco vituperat, quasi per somnum ipse in se eorum percipiens prauitatem, tunc quippe necesse est ut similis efficiatur illis, quibus gaudet, etiam si laudare vereatur. Qua quidem re quidnam maius aut bonum, aut malum ex omni necessitate accedere nobis existimamus? CLIN. Nihil puto. ATHEN. Nunquid arbitramur ubi leges bene constitutæ sunt, aut & in po-

in posterum ita erunt, in disciplinis iocisq; musarum eam poetica fore licentiam, ut quicquid poetae delectet vel rhythmo, vel cantu, vel verbo poetico, idem & docere eliceat? & bene institutorum ciuium pueros adolescentesq; in choreis quacunq; contingit, vel ad virtutem, vel ad vitium slectere? CL. Prater rationem id est. MEG. Certe. ATHEN. At isthuc, ut breuiter dicam, ubiq; ferè præterquā in Aegypto agere licet. CLIN. Quo aut pacto in Aegypto hanc legē sanctitā esse dicit? ATHEN. Mirū hoc quidem auditu est. nā id olim, ut mihi videtur, illi cognoverunt, oportere quod nunc nos diximus, in ciuitate iuuenies, bonis figuris & bonis cāribus assuecere. Quā Verò & qualia sint homīi, in sacris ab eis est institutū, ac ppter illa neg. pictoribus, neq; alijs figurarum, vel quo rūcunq; artificiorum fabris noua vlla licebat inducere, neq; et excogitare alia præter patria, neq; hodie licet aut in his, aut in vniuersa musica. Itaq; si obserues, iuuenies ibi quā decem annorū milibus retrō depicta, formatāe quocunq; fuerunt, quasi non adeò vetusta sint, ut ita di- sam, nec pulchriora, neq; turpiora his que hodie depinguntur, sed eadē arte confecta. CLIN. Mirabile audi- tu est, quod dicit. ATHEN. Imò ciuile nimiū maximeq; legū positioni conueniens. Iuuenies ibi alia qdam leuisa: sed hoc circa musicam verū est, dignumq; at aduersione: quod videlicet poterat de rebus homīi certa stabilit̄ lege cauiri, & legūlatorem ausum fuisse cōcentus tales, qui natura rectitudinem exhiberent inducere. Quod quidem aut dei, aut diuini alicuius viri opus est. Quemadmodū & ibi ferunt antiquissimos illos apud eos cōcentus, Isidis esse poemata. Quamobrē, ut dicebā, quis quoquo modo istorū posset rectitudinē intelligere, ei audendū est hac ad ordinē legemq; reducere. Nā noua semper circa voluptatem & dolorem appetitus ipsius affectio, q; quidem noua semper musica vti studet, haud magnam fortasse vim habet, ut eas choreas vetustatis incusatione corrumpat, q; sunt sacrī legib; constituta. Nempe Aegyptiorū cho- reas nequaquam tanto tempore corrūpere potuisse videtur, sed contrā oīno. CLIN. Ita se res habet, ut ex tuis verbis colligitur. ATHEN. Dicamus igitur confidenter, cho- ream cū ludis & musica recte coherere. Latamur quoties feliciter vivere nos opinamur: quotiesq; latemur rursus feliciter vivere ducimus. nōne ita? CLIN. Ita prorsus. ATHEN. Atq; dū latamur, quiescere non valemus. CL. Est vt dicit. ATHEN. Nōne igitur qui iuuenies inter nos sunt, ad saltandum apti sunt? Nos aut qui seniores sumus in his spectandis decenter versari putamus, dū illorum ludis & celebritate gaudemus, quādoquidē nos cor- poris leuitas destituit, cuius desiderio, certamina his po- numus, qui quā maximē queant etatē illam iuvenile in memoriam nobis reuocare. CLIN. Vera narras. ATH. An igitur frustrā oīno illud à multis de id genus hoībus sacros ludos per agentibus dictum esse putamus, eum sa- pientissimum & victoriae cōpotem iudicandum esse ma- xime, qui nos latari atq; gaudere quā maximē faciat? Nam postquā ludere in istis permittitur, conueniens esse Videtur, ut enī qui quā plurimos, & quā maximē ad gaudiū prouocet, p̄cipue honoremus, & vt modo dicebā vi clorē esse dicamus. Rectēne id ita dicitur? recteq; fieret, si ita fieret? CL. Forte. ATH. Sed, o beate, ne tā p̄cipitan- ter sñ am feramus, sed hoc ipsum in partes distinguen- tes hoc modo consideremus. Siquis certamen aliquando qualecumq; proponat, sed nec gymnicum, nec musicū, nec equestre adjiciat, sed oībus ciuib; congregatis, volupta- tis gratia, certamen dūtaxat instituat, prāmiaq; ei pro- ponat, qui spectatores maxime delectet, optimēq; oīum id fecisse iudicetur, cūm nullus delectandi modus expressus sit, quidnam ex p̄eonio euenterū putamus? CLIN. Qua de re dicit? ATHEN. Par est ut alius sicut Homerus Rha- podiam ostendat, alius Otharā, Tragœdiā alius, alius vero Comœdiā. Neg. deerit qui miraculo ostendendo vē- Etioram se opinetur consecuturum. Qūn tales & alijs ge- ners eiusde certatores muli confluxerint, possūm̄sne di- cere, quis ritē vīctor sit abiturus? CLIN. Absurdū quid- rogo. Quis. n. scit id respondere poterit, prius quam ipse istic præsens singulos certatores audiuerit? ATHEN. Vultisne igitur vt ipse ad absurdū istud respondeam? CLIN. Quidnam? ATHEN. Si pueri admodū parui sñ am- dicant, præstigiarem viciisse ceteros iudicabunt. An non? CLIN. Quid obstat? ATH. Pueri verò mainsculi co- mēdum ceteris anteponent. Sed mulieres eruditæ atque adolescentuli, & fermē multitudo tota, Tragœdiā for- tasse laudabunt. CLIN. Fortassis ita continget. ATH. Seniores aut nos iucundissimē Rhapsodum forsitan audie- mus, qui Homericum aliquid, Iliada, Vel Odiseā, aut aliquid Hesiodū bene cecinerit, victoremq; oīum prædicabimus. Quis ergo iure vīctor sit, nōne declarandū re- stat? CLIN. Sane. ATH. Perspicuū quidē est, vt mihi videtur, & vos necessario conceditis, eum reuera esse vīctorem, qui viciisse à nostris aequalibus iudicabitur. Vīsus. n. rerum quem ab etate habemus, omnium quidē ciuilium magnum quiddam vbiique est & optimū. CL. Proculdubio. ATHEN. Concedo igitur ipse hoc multis, voluptate Musicam iudicandam, non tamen quorumuis hoīum voluptate, sed illam fermē Mūsam esse dico pul- cherrimam, qua optimos satisq; eruditos delectet, præci- piue verò, qua virum virtute & disciplina præstantem. Quapropter virtute egere harum rerum iudices affirma- mus. Nam & prudentia eos & fortitudinis oportet esse particeps. Prudentia quidem, quia non debet verus iu- dex quā determinanda iudicio sunt, ab alio discere, & quasi stupefactus tam clamore multorum, quam igno- rancia sua ita ferre sententiam. Fortitudinis autē, quia nec etiam si per seipsum intelligit, debet propter ignauia & formidinem ex eodem ore, quo iudicaturus deos inuo- cauit, ignauerit iniquum iudicium promulgare. Non enim vt discipulus, sed vt magister spectatorum, sicut par est, index sedet pro tribunali, ineptis spectantium voluptatibus aduersatur. Licebat prisca Grecaq; le- ge, quemadmodum nunc Sicula & Italica: quā multi- tudini spectatorum rem permittens, & manibus subla- tis vīctorem declarans, deprauavit quidem poetas ipsos, qui ad iudicium vulgarium prauam voluptatem com- ponunt omnia, ita vt ipsi spectatores poetas, & seipso- erudiant. Corrupti & ipsius spectaculi voluptates. Nā cum eos oporteat qui intersunt, meliora semper moribus suis audire, atq; ita meliorem consequi voluptatem, nunc eis ex theatro contrarium accidit. Quid igitur hac ita dicta sibi volunt? Animaduertite num hoc sit quod volunt. CLIN. Quidnam? ATHEN. Ter iam autem quater ad idem revoluta oratio mihi videtur, dis- plinam

plinam educationem esse puerorum, quae ad eam vivendi rationem perducit, quam lex recta esse dicit at, & viri aequitate praestantes senioresq; vnu rerum sicuti reclam vere comprobarunt. Ut igitur puerorum aī nos legem ita sequatur, ut non contrarijs, sed iisdem quibus lex & senior, doleat gandeatq; prorsus legum conditor suadebit; & si opus fuerit, coget poetum hoīem honestis verbis tē peratorum, & fortium, & oī no bonorum hominum gesta describere, tam figurās eorum rhythmis quam accensus harmonij ut decet effingentem per eos. cantus quas Odas vocamus, quae reuera & παραλοι. i. incantationes circa aīos sunt, de industria ad id composita ut hominum animi dolendo gaudendoq; legibus obsequantur. Quia vero teneriores animi seria studia non suscipiūt, ioci & cantus ista dicantur & fiant: idemq; in his efficitur, quod agere solent qui hoīes corpore agrotantes curant. hi nāq; alimenta conuenientia quidem iucundis condimentis illiniunt, noxia vero amaris insciunt: ut asciscere altera, altera rejicere consuecant. CLIN. An igitur in alijs ciuitatibus nunc hōfes seruari hæc censes? Nam quantum ego scio, quæ tu præcips, nusquam nisi apud nos & Lacedæmonios sunt. Noua. n. semper & in saltationibus, & in alia musica excogitantur, non à legibus mutata, sed à voluptatibus quibusdā vagis, quæ nullo pacto aut eadem sunt, aut eodem modo permanent: sed varia semper sunt contrariae mores illos Aegyptiorum, quos narrasti. ATHEN. Probè, o Clinia. Si aut̄ visus sum tibi qmodo dicis, quasi ubiq; nunc fiant, suprà dixisse, nō mirarer si minus clare quæ sentio, exposuerim. Dixi equidem q in musica fieri vellem, & ea tibi quasi fiat dicere visus sum. Ut superare n. rem insanabile, & errore longe proiectam, nullo modo iucundū, interdum vero necessariū est. Verum postquam in his consentimus, nōnne quoq; apud vos & apud istos haec magis quam apud alios Graecos fieri afferis? CLIN. Cur non afferamus? ATHEN. Si & apud ceteros similiter fierent, nōn melius quam nūc agerentur? CLIN. Multo certè praestantis, si ita disposita essent, quæadmodū apud istos & apud nos, & ut paulo antè tu præcepisti. ATHEN. Age. Videamus nūquid hec sint q apud vos in oī disciplina & musica predicanter. Poetas carminibus dicere cogitis, bonum virū quia temperatus iustusq; sit, felice esse atq; beatū, siue magnus atq; robustus, siue parvus ac debilis, siue pauper sit, seu diues. Injustus aut̄ hoīem etiam si dicitur sit, quam cinyras aut Midas, miserū esse, & in meroe vitam ducere. Itaq; poeta nobis si recte loquatur, inquiet, Nūquā ego de illo mentionē faciam, neq; virū appellabo, qui nō oī a quæ bona dicuntur, cū iustitia possideat atq; disponent. Is igitur iustitia exornatus, communis pugnare cū hostibus delectetur. Injustus aut̄ sanguinolentam cæde vide non audeat, neq; currendo Thracium queat Boreā superare, nec ei quicquam eorum quæ bona dicuntur, vñquā affuerit. Quæ n. vulgō appellantur bona, non recte bona dicuntur. Aliunt nempē optimū esse sanitatem, ei proximū bonum formam, vires tertium, quartū vero diuitias. Innumerabilia ferme cætera homoi bona narrantur. Nā & acutē cernere atq; audire, alijsq; sensibus integre vti, bona videntur, & ad hæc oī a posse tyrannica licentia facere q̄cūq; cupias. Sūmamq; totius beatitudinis esse ferunt, si cū iustorum oīum possessione immortalis statim

euadas. Ego autem ac vos vna conuenimus iustis sanctisq; viris optimam esse iustorum oīum possessionem, iustis autem oīum pessimam, à sanitate initio sumpto. Sanum nāq; esse, & videre atq; audire, ac oīa facile sentire, & oīno vivere vel immortalem, pessimū est, si cum horū oīum possessione semper vixeris expers iustitia cæterarumq; virtutum. Minus autem malum, si quam breuissimo tempore sic affectus vitā finieris. Hac viq;, & ipsi vestros hortabimini, & cogitis poetas dicere, perq; his consentaneos numeros & concentus adolescentiā erudire. Num ipsi hoc animaduertitis? Ego. n. assero quæ vulgō mala dicuntur, iniustis bona esse, iustis aut̄ mala. Quæ vero dicuntur bona, bonis quidē vere bona, malis aut̄ mala. Conuenimusne igitur adhuc, an non? CL. Partim quidem consentire videmur, partim minimē. ATHEN. Forte vobis non persuadeo non esse beatū illum, sed miserum qui iniustus & contumeliosus est, et si sanitatem habeat, & diuitias perpetuamq; tyrannidem, iniustas præterea corporis vires, & aīostatem, immortalitatemq; possideat, nihilq; ex his perpetiatur q vulgō mala dicuntur. CLIN. Vera loqueris. ATH. Esto, sed quid deinde dicendum? Et si viribus pollet, formosusq; est & diues, cuncti agū per oīem vitam facit quæ concupiscit, nō ne vobis videotur si iniustus contumeliosusq; sit, ex hoc dū taxat necessario turpiter vivere? An turpiter quidem conceditis? CLIN. Prorsus. ATH. Quid aut̄ nōnne & male? CLIN. Haud similiter istud. ATH. In iucundā vero atq; incomodè non conceditis ei? CL. Quo pacto hac conce demus? ATH. Quo? Si deus quifiam, oī amici, consensum nobis (vt videtur) animi tribuat. Ut nunc quidem, inter nos dissentimus. Miki. n. ista magis necessaria videntur esse, oī amicē Clinia, quam Cretā esse insulam; at si Cretensibus ipse leges condere, tam poetas quāc; ceteros oīes cives sic loqui compellere, ac pœnam pene oīum maximam intentare, si quis ea in regione afferet esse aliquos quādōq; hoīes prauos qui iucundē vivant, vel alia esse vilia & conducibilia, alia iustiora. Multaq; e quidē contra ea q nunc à Cretensibus & Lacedæmonijs dicuntur, imo vero à ceteris quoq; hominibus, dicere cūibus meis persuadere. Agite igitur per Iouem atq; Appollinem optimi viri, si hos ipsos deos qui leges nobis dederunt, interrogemus: sítne iucundissima vita iustissima: an duæ quadam vita sint, altera iucundissima, iustissima altera: nobisq; ita qrentibus ipsi duas esse respondet: ab eis forsitan iterum percontabitur, si recte sciscitari voluerimus, vtr̄s beatores oporteat dicere, iustissime, an iucundissime viventes: ac si iucundissime viventes responderint, turpis erit responso. Velle autem de patribus legumq; latoribus viris potius quam de dijs tale aliquid esse dictum. Quare quæ petij, à patre legisq; latore me petyisse existimetis, responsumq; mihi esse, beatissimum esse illum, qui iucundissime vivat. Ego autem ita deinde opponam, oī pater nōnne quam beatissime volebas me vivere? Certe. At nunquam cessabas iubere vt quam iustissime viverem. Quisquis autem hæc vna concedit siue legum lator siue pater, & absurdē loquitur, & sibi ipsi non constat. Quod si iustissimam vitam, beatissimā esse respondeat, queret, vt arbitror, quicunq; id audiet, quid nam ea in vita bonum & pulchrum, tanq; voluptate melius, lex ipsa laudat? Quid. n. à voluptate speratis iusto

iusto boni adesse potest? Dic obsecro an laus & gloria tam apud homines quam apud deos bonum quidem est atque honestum, iniundum autem? Infamia vero contraria. Minime dicimus, o legislator. Sed iniuriam neque inferre, neque pati num iniundum quidem sit, bonum vero atque honestum: cetera autem iucunda quidem, turpia vero & mala. Quo pacto id? Ratio igitur, quae neque iniundum a iusto, neque bonum separat ab honesto, probabilis est: & si non ad aliud, attamen ad hoc, ut sancte ac iuste quis uiuere velit, multum conductit. Quocirca legislatori turpis sima, & admodum contraria oratio est, si haec ita habere se neget. Nemo n. sponte id ager, cui non plus laetitia quam doloris inest. Quod vero procul afficitur, omnibus, ut ita dicam, vel ipsis pueris caliginosam afferat vertiginem. Quare vertigine tenebrisque ablatis in contrarium legislator opiniones ciuium ducet, et tu laudibus, tu consuetudine, tum rationibus quodammodo ipsis persuadet, tam iusta quam iniusta esse obvbiata, atque iniusta quidem contraria apparere quam iusta. Nempe iniusta ac prauo iucunda uideri, cui iusta videntur iniundissima. Iusto autem utra que contraria omnino videri. CL. Sic apparent. ATH. Reue ra autem utram sententiam potiorem existimabimus? melioris ne an deterioris animi? CL. Melioris necessario. ATH. Necesse est igitur iniustam vitam non turpiorem solum ac peiorem iusta sanctaque vita esse, verum etiam iniundirem. CL. Ita certe ex hac ratione, o amice videtur. ATH. Legis itaque legislator ex quo exigua sit prouentura uilitas, etiam si non ita id se haberet ut modo diximus, non alienum tamen sua grauitate putaret ad inventum uilitatem falsò aliquid, si modo quid unquam aliud falsò dicendum sit, dicere maxime cum nullum mendacium hac falsitate uilius excogitare posset, quod videlicet ita trahere audientes Valeat, ut non vi, sed sponte iustitia velint suscipere. CL. Pulchrum certe, o hospes, et stabile quiddam est veritas. Videtur autem plerumque non facile persuadere. ATH. Esto. At n. Sidonij fabula illa, & si nihil verisimilitudinis habuit, facile nihilominus persuasit, aliaeque permulta similiter. CL. Quae nam? ATH. Quod a deitibus quondam satis armati milites nati sunt. Magnum n. id legis legislatori exemplum est, posse animis iuuenium quodcumque velut persuadere. Quapropter nihil aliud scrutari debet, quam quibus rebus persuasione appetit maximum bonum conferat ciuitati: ad idque omni incumbere studio, ut ciuitas uersa de his rebus unum atque idem quam maxime ac semper in cantibus, fabulis, & omni sermone decantent. Evidem ita sentio. Si vero vos aliter, nulla inuidia sit contradicere. CL. Neuter nostrum posse unquam de his dubitare videtur. ATH. Prosequar igitur, afferens choros omnes qui tres sunt, teneris adhuc & mollibus puerorum animis, & alia bona quae diximus, & quaecumque narrare possumus, quasi incantatione quadam insinuare oportere. Caput autem illud sit, quod uitia eandem optimam et iucundissimam indicari a diis assertum, et vera loquemur, et magis illis quibus opus est, persuadebimus, quam si aliter diceremus. CL. Concedenda sunt que dicas. ATH. Primus itaque puerilis musarum chorus hæc studiose toti ciuitate decantaturus ingrediatur. Secundus illorum chorus qui ad triginta usque annos prouecti sunt. Pueri teste veritatis dictorum inuocet, et iunioribus propitiū suppliciter esse proceretur. Tertius eorum sit chorus

qui triginta annos inter & sexaginta etatē agunt. His autem seniores, quia non amplius de eisdem moribus fabulas poterunt decantare, dimittendos diuino oraculo censemus. CL. Quosnam hospes tertios hos choros dicis? non enim clare quid de his dicere uelis comprehendimus. ATH. Hi profecti sunt, quorum gratia plerique superius sunt, inducti. CL. Nondum intelligimus. Quamobrem aperius dico. ATH. Dictum est disputationis principio, si recordamur, ita ardente iuuenium omnium naturam esse, ut neque corpore neque voce quiescere possit, sed sine ordine semper clamet & saltet: atque ordinis utroruque istorum nullum aliud animal praeter solam hominis naturam sensum habere. Ordinis autem qui in motu conspicitur, nomen Rhythmus, i. numerus esse potest: sed eius qui in voce, acuto & graui simul contemporato, Harmonia, i. concentus. Utruque vero simul, Chorea nominabatur. Deos quoque diximus nostri misertos choreas concelebratores ac duces dedisse nobis Apollinem & Musas. Tertiumque si recordamur Dionysium numerauimus. CL. Cur non recordari debeamus? ATH. Atque Apollinis & Musarum chori dicti iam sunt. Tertius autem qui reliqua est Dionysio necessario tribuetur. CLIN. Quo pacto? latius expone. Nam primo auditu valde absurdus Dionysiacus seniorum chorus esse videtur, si ultra trigesimum annum, & ad quinquagesimum iam prouecti, & usque ad sexagesimum eo reuertantur. ATHEN. Vera loqueris. Sed ratione ad hanc opus esse arbitror, ut appareat quo pacto opportune id fieri posse. CLIN. Quid nam? ATHEN. Nunquid superiora illa inter nos constant? CLIN. Quaenam? ATHEN. Quod oporteat viros omnes & pueros, liberos & seruos, marres & feminas, & uersam ciuitatem toti ciuitati quotidie qua diximus varijs modis & carminibus decantare, ut ex innumerabilis hymnorum varietate, inexplibili quodammodo voluptates continentis afficiantur. CL. Nihil obstat quo minus cocedatur ita fieri oportere. ATH. Sed quo optima hæc ciuitatis pars, cui propter etatē atque prudentiam summa inest ad persuadendum autoritas, optimam canendo maximorum honorum causa erit? An id stulte omittimus, in quo optimorum & utilissimum cantuum uis inest præcipua? CLIN. Hand omittere licet, ut modo apparent. ATH. Quomodo igitur decenter id fieri? Videte quæ an ita. CLIN. Quo pacto? ATH. Unusquisque senior circa cantus iam satietate affectus, his minime delectatur: & cum res postulat canere, quanto senior atque modestior est, tanto magis canere ueretur. An non ita? CL. Ita prorsus. ATH. Sed multo est magis in theatro coram multititudine rectus cantare præ pudore non tolerabit. Præsertim si seniorum chori, quemadmodum qui de Victoria contendunt, & ipsi quidem quo clarior uox sit, tenues atque ieiuni cantare cogantur. Sic n. non sine molestia et pudore cantabunt, et ad ista tardiores accedunt. CL. Necessaria narras. ATH. Quo igitur pacto paratos eos ad cantum reddemus? Principio lege sanciemus, ut pueri usque ad duodecim annos uini usum prorsus ignorant. Nepe eos monebimus non oportere igne igni in corpus numerum. atque anima suggerere, antequam viri effecti subire labores incipiatur. Furiosum namque habitum iuuentutis cauere oportet. Deinde vino moderatur usque ad annum etatis trigesimum. vino reme. Ab ebrietate vero & vini repletione iuuenies omnino suscepit. abstineant. Sed cum ad quadragesimum peruerterint, tis duritiam.

tunc in conuiujs liberius discubentes, cum alios deos, tu
Dionysium ad sacra senum & ludos inuocent, qui homi
nibus unum quasi remedium aduersus senectutis duritiam
est largitus, ut reiuuenescere videamus, et mæstria nos
oblivio capiat, ipsaq; affectio animi sicuti ferrum in igne
ex duritate in molliorem deducta flexibilior fiat. Primus
quidem sic affectus quisq; sumpta fiducia minus verebitur
inter aliquos ac suos, non tamen multos et alienos canere,
et una quod iam saepius repetiuimus, incantare. CL.
Et maxime quidem. ATH. Ad eos igitur inducendos ut
cantibus inter esse velint, modus hic haud indecens erit.
CL. Non certe. ATH. Quia autem voce & qua musa hi
viri cantabunt? An ea videlicet qua ipsis conueniat?
CL. Ea duntaxat. ATH. Quæ nam igitur diuinis viris
conueniens erit. Nonne ea qua chori decantant? CL. Nos
quidem hospes et si non possumus aliud canere quam quod
in choro didicimus. In hoc n. cantu assueti sumus. ATH.
Par est. Optimum n. cantum non didicisti. quasi enim
castrensem Remp. habetis potius quam urbana. propter
ea iuuenes profecto tanquam pullos gregatim pascentes
habetis. Vnde nemo vestrum arripit suum, & ad cohi-
bendam eius ferocitatem, cuidam quasi equorum magi-
stro committit, qui eruditat ipsum leniter tractans & ma-
suefaciens, et cetera quæ educationi conueniunt peragès,
ex quo non modo probus miles efficiatur, sed ciuitatu quo-
que & urbium idoneus gubernator: quem quidem prin-
cipio diximus Tyranni militibus fore bellicosorem, quarto
virtutis loco non primo semper & ubiq; priuatim & pu-
blicè fortitudinis munere colentem. CL. Nescio quo modo
rursus, hospes, legum latoribus nostris derogas. ATH.
Non ex animo id facio, bone vir, si quidem facio, sed
pergamus quo ratio dicit, si vultis. Nam si musam habe-
mus chororum, et theatri communis musa prestantiorem, hac
illis exhibere conemur, quos diximus illam quidem vere-
ri, & aliam querere meliorem. CL. Omnia. ATH.
Omnibus igitur quæcumq; gratia quadam sequitur, ines-
se id oportet, ut vel ea ipsa gratia sola in his alliciat sit q;
principium, vel rectitudine, vel utilitas. Exemplo quod di-
co, exponam. Cibus ac potus & alimentum omne gra-
tia habet, quam voluptate dicimus? Rectitudinem vero
et utilitatem, si confert ad sanitatem. CL. Proorsus. ATH. Sic
et in discedo gratia inest, quæ voluptas nominatur. Recti-
tudo est atq; utilitas et bonus habitus atq; pulcher, quæ ab
ipsa veritate efficiuntur. CL. Ita est. ATH. Quid porro
in artibus, quibus similia efficiuntur, nonne id ipsum in-
spicimus? Voluptas profecto ex illis quædoq; proenit, quæ
par est gratia nominare. CL. IN. Certè. ATH. Rectitudi-
nem vero talium, ut in uniuersam dicam, aequalitas ipsa
tanti talisq; efficit potius quam voluptas. CL. Praeterea.
ATH. Voluptate igitur sola id merito indicabitur, quod
negat utilitatem, negat veritatem, negat similitudinem, negat
rursus dampnum efficit, sed solum causa gratiae illius fit
quæ concomitatur alia quam voluptate recte possimus no-
minare, quædoq; videlicet nihil istorum ipsam sequitur. CL.
Voluptatem dicas solam, quæ minime noeat? ATH. N.
Nempè. & iocum ac ludum rursus eam ipsam appello,
quando nec monumenti negat utilitatib; aliquid affert estimatione dignum. CL. Vera loqueris. ATH. Sequitur ex
his quæ diximus, nullam imitationem voluptate & opi-
nione non vera iudicandum esse. similiter etiam aqua-

litatem nullam. Non nequa huic videatur, aut quoniam
hic gaudeat, idcirco aquale, ipsum aquale est, aut com-
mensurabile ipm est cōmensurabile, sed nullo alio quam
veritate sola. CLIN. Sic est omnino. ATH. Atqui mu-
sicam omnem imitatrixem, & similiū effectricem esse
dicimus. CL. Cui dubium? ATH. Cū ergo quis sola vo-
luptate musicam afferit indicari, minime audiendus est,
minimeq; hmoi musica, si alicubi colitur, querenda est,
sed illa quæ per imitationem boni similitudinem possidet.
CL. Vera hæc sunt. ATH. Qui ergo cantus speciem &
musam querunt optimam, non eam quæ iucunda, sed
quæ recta est, querere debent. Rectitudine imitationis
in hoc consistit, ut dicebamus, si tantu & tale fiat quod
imitatione exprimitur, quantum & quale in seipso est.
CL. Cui dubium? ATH. Atqui illud de musica omnes
concederent, omnia videlicet poemata eius imitationem
esse atque assimilationem. Quod & poeta omnes, &
auditores, histrioq; concederent. CL. Magnopere.
ATH. Oportet igitur circa unumquodq; poema & sig-
num, ut videtur, quid sit quod effingitur cognoscere il-
lum qui in ipso non sit erratus. Num qui nec nouit quid
essentia ipsius velit, nec cuius imago sit, nunquam re-
ctitudinem eius & errorem intelliget. CL. Nunquam
certe. ATH. Qui aut rectitudinem operis non intelligit,
num bene an male factu sit, cognoscet? Obscurius equi-
dem loquor. Forte vero planius ita mihi dicetur. CL.
Quo pacto? ATH. Multæ ad aspectu pertinentes simili-
tudines fiunt. CL. Certè. ATH. Siquis corporis depicti
modum non teneat, cognoscet ne unquam utrum recte
sit pictum? Reputa virum articulos corporis & singu-
las particulas habeat, & numerum, & qualitatem, et
locationem singulorum prout decet ad singula, colores
pictura atq; figuræ: Vel contraria utrum perturbate haec o-
mnia picta sint? An censes hæc aliquæ cognitum, qui
animal quod pingitur minime nouerit? CL. Nullo mo-
do. ATH. Sinaut cognoscat aliquis horum esse id quod
pictu, vel quoquo modo formatu est, suasq; partes & &
figuras et colores ab arte accepisse, non idem necessario si-
ubi defectus aliquis pulchritudinis in eo sit, continuo agno-
scet? CL. Oes ferme hoc modo hospes quæ in animalibus
pulchre se habet, cognoscemus. ATH. Recte loqueris.
Nonne igitur in imagine omni siue per picturam, siue per
musicam, siue quomodo cumq; aliter fiat, tria haec prude-
te iudicem habere oportet? Primus ut cognoscat quid sit
quod in imitationem cadit: secundus ut recte, tertius ut
benè qualibet similitudo verbis, cōcentibus, numeris ef-
fectuatis, nouerit? CL. Videtur. ATH. Ne pigeat igitur
difficultatem quæ in musica est, exponere. Porro quoniam
magis haec, quam aliae similitudines, celebratur, mai-
re quam in ceteris opus est diligentia. Nam qui in hac
aberrat, maximè luditur, cu sub eius suauitate malos
imbiat mores. Difficile autem id cognitu est, quoniam poe-
ta non ita ut Musæ artem poetice tenent. Nunquam n.
illæ tantum errare possent, ut in effingendis virorum uer-
bis, colorem mulieru concentusq; reddenter, vel in concen-
tibus figurisq; liberorum, seruorum & illiberalium nume-
ros, vel in numeris figurisq; liberis, cōcentum vel sermo-
nem numeris contrarium. Nunquam insuper ferarū vo-
ces atq; hominum, pulsandorumq; instrumentorum, &
strepitus omnes quasi unum aliquid imitarentur, in v-

Que sit
flant adi-
dicte prou-
gressu
repsint,
ita canente
plant, &
& obli-
vulgo &
de milia ad finem.

Ita pueri
autem
secundum dig-
faenter detin-
reum animis
nati noluntur
tum noster et
sumus an inca-
pere. Quod
pauca, nefera

Vnum confunderent. Humani verò poëtæ huiusmodi multa perturbant et sine ratione commiscent, risumq; ho minibus commouent: quos Orpheus delectationis gratia secutus ait, Omnia enim & confusa cernunt, & ipsi quo que distrahunt poëtæ, numerum quid atq; figuræ a concentu scorsum, orationes nudas absque concentu metrice componentes, atque etiam concentus & numeros absque verbis, nudæ citharae pulsationi & tibiæ sono accōmodantes. Qua in re difficilimum est cognoscere quid numerus & concentus qui sine verbis sit, sibi velit, et cui imitationi similis sit earum quæ rōne sunt dignæ. Putare aut oportet multa ruditate esse referū id omne quodcū que sine velocitatē seu tarditatem, vocemq; ferarū proximè sequitur, ut aliter tibia, citharaq; vtaris, quam ad triplidū opus sit atq; cantum. Nudo aut vtroque vti, abusus est p̄stigiatrici ostentationi persimilis, & à Musis admodū alienus. Sed horū quidem hæ ratio est. Nos aut hæ non consideramus, quod triginta quinquagintaq; annos & vtrā nati Musis nostris vti non debeant, sed vti quādo debeant videamus. Ex istis aut oratio hæ nobis id significare videtur, quod ad quinquagesimū an nū proœctos quibuscumq; canere opus est, melius ceteris chori Musam tenere oporteat. Necesse nang est, ut acutè concentus & numeros sentiant atq; cognoscant. Quo.n. aliter quissimam rectitudinem catus cognoscet, cui vel conueniat vel nō conueniat Doricū, & numeros quem illi poeta adiunxit, vtrū recte iunxerit necne? c.l. Nullo certe pacto. A T H. Vulgus aut deridendum est, cūm se putet quod boni concentus numeriq; cōpos est, & quod cōtra, sat is cognoscere. Hi inquā qui ad numeros accinere & saltare iam olim coacti sunt. quod verò singula isto rū ignorent, non isthuc apud se ita reputant, quod quilibet cantus si oīa sibi conuenientia continet, recte se habet: si non continet, contrā. c.l. Sic omnino necesse. A T H. Quid porrò? Siquis rationem eius quidue habeat non intelligit, nūquid quod diximus, quo pacto recte se habeat in aliquo unquam cognoscet? CLIN. Quo pacto id fieri posset. A T H. Hoc itaq; nunc in his inuenisse uidemur, quod cantores eos seniores, quos prius quidem nolentes ita prouocamus, ut libēter quodāmodo canant, vsg adeo hæ didicisse necesse est, ut eorum quilibet tam numerorum progressus pondera, quam sonos fidium harmonicos conse quatur: ut concentus & numeros intelligentes illos elige re possint, quos cantis ac talibus decantari oporteat, atq; ita canentes & ipsi voluptates innocuas confessim percipient, & iuuenes ad probos mores de cantibus perducant, & oblectamentis. Eatenus aut docti, exquisitorē quam vulgus & poëtæ ibi disciplinam habebunt, tertium qui dem illud sine bona, sine mala imitatio sit, non est necesse ut poëta cognoscat, concentum verò numerumq; necesse. Iste autem omnia tria cognoscere debent, ut optimum & secundum eligere quæant. Aliter autem nunquam sufficienter veluti incantationibus quibusdam poterunt iuuenum animos ad virtutem alicere. Enimvero quod ab initio uoluimus, ut videlicet Dionysij choro rectam opem sermo noster afferret, pro viribus dictum est. Verùm consideremus an hoc ita sit factum. Talis vtiq; concentus hominum necessario compotatione progreidente turbulentior redditur. Quod & à principio supposuimus, in his que sunt hodie, necessario fieri. CLIN. Necesse. A T H. Vbi

certè vnuquisq; seipso leuior factus extollitur, & exultat, audaciaq; repletur, nec audit proximum, sed tam suip̄suis quam ceterorum omnium ducem se sufficientem existimat. CLIN. Absq; dubio. A T HEN. An non diximus, quoties ista sunt, libentium animos, sicut in ferrū, ita vno ferentes moliores iuioresq; fie no corpora & idcirco facilius deduci, veluti quando iuuenes erant? si quis & posset & sciat erudire eos ac fingere. Fictorem vero eudem esse qui & tunc probus legislator dicebatur. Cuius in legibus compotationi modus est praescribendus, ut possint hæ leges confidentem illum andarem, & impudentiorem quam deceat factum, qui ordinem viciſſim silentio, sermone, compotatione, & musica seruare non vult, cohibere, atq; ita instruere, ut contrā in omnibus facere velit quam faciat, contrā insurge tem ac turpe confidentiam admouentes timore optimum & iustitia. quem quidem timorem diuinū, pudorem & verecundiā nominauimus. c.l. Est vt aīs. A T H. Harū legū autores atq; custodes à perturbatione & ebrietate remotos esse oportet, vinolentorum duces. Sine quibus contra ebrietatem pugnare durius est, quam sine ducibus sobrijs cūm hostibus dimicare. Siquis aut neg obtemperare velit, his neg ducibus Dionysij vtrā annos sexaginta natis, æquale vel et maius dedecus ferat, quam qui ducibus Martis non paret. c.l. Recte. A T H. Nonne si talis ebrietas talis ludus adhiberetur, compotatores magnam inde utilitatem consecuti, & maiori quam prius inuicem benevolentia iuncti, non autem sicuti nunc inimici discederent? cūm legitimè inuicem conuersati esent, & ducentibus sobrijs temulent quog legibus obre perassent. c.l. Sic certe, si talis esset ebrietas qualem modo narrabas. A T H. Ne igitur Liberi patris munus simpliciter ita vituperemus, quasi malum sit, neg dignum ut in ciuitate recipiatur. Atqui plura etiam in hanc sententiā referri possent, quamvis maximum illud bonum quod largitur Dionysius, effere in multos verear, quoniam homines cūm audierint, non recte accipiunt, nec intelligant. c.l. Quid istud? A T H. Rumor quidam & fama defluxit ad nos, hunc deum à nouerca iunone mente olim deturbatum fuisse: atque idcirco vlciscendi gratia bacchantum choream omnemq; insaniam induxisse, & vinum ad hoc ipsum tribuisse. Ego aut hæ illis permitto dicere, qui tuti talia de diis dicere arbitrantur. Illud tamen scio, quod nullum animal tūm tanta ac tali nascitur intelligentia, quanta, & qualis ei cūm prouectum fuerit, conuenit. Hoc porro in tempore, quo prudentialiam suam nondum posidet, furit omne, & sine ordine elamat, & fastu elatum lasciviensq; salit. Recor demur autem quod musica & gymnaſticæ hac esse principia diximus. c.l. Recordamur. A T H. Nonne et quod numeri & concentus sensus nobis solis sit, ex hoc principio constare diximus? Apollinem verò & Musas & Dionysium duces ad hæ nobis esse tributos? c.l. viiij.